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Anotace

Tématem mé bakalářské práce je návrh batohu pro zdravotnického záchranáře.
Cílem projektu bylo navrhnout odolný batoh, který bude splňovat specifické
požadavky a potřeby záchranářů. Důraz jsem kladla hlavně na manipulaci,
efektivitu, organizaci a bezpečnost.

Annotation

My bachelor thesis topic is the design of a backpack for a paramedic. The aim of
the project was to design a durable backpack that will meet the specific
requirements and needs of paramedics. My main focus was on handling,
efficiency, organization and safety.
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1 Úvod
1.1 Hledání tématu

Při hledání tématu mé bakalářské práce jsem dlouhou dobu tápala, kterému
odvětví bych se chtěla věnovat a zároveň by bylo dostatečně nosné pro mou
závěrečnou práci. Když jsem neměla představu o konkrétním produktu,
přemýšlela jsem alespoň nad materiály a technologiemi, se kterými bych chtěla
pracovat. Poté, co jsem se koncem minulého roku začala věnovat šití na šicím
stroji jsem uvažovala právě nad zakomponováním této technologie. Textilie jsou
navíc materiálem, kterým jsem se ještě nezaobírala, a tak mě lákalo rozšířit moje
znalosti v této oblasti. Otázkou už jen bylo, jaký textilní produkt bych chtěla
zpracovat. Textilní odvětví totiž nabízí mnoho oblastí, určitě se nám jako první
vybaví módní průmysl či bytový textil. Hledala jsem produkt, u kterého bych se
mohla zaměřit na estetickou i funkční stránku. Posléze mě napadlo, že zajímavým
zadáním by mohl být batoh. Vnímala jsem to jako téma, u kterého hraje estetická
stránka stejně velkou roli jako funkčnost a ergonomie.

Batohů existuje mnoho druhů, samotnou mě nejprve zaujali batohy sportovní,
konkrétně skitouringové. Takový batoh se používá na zimní túry na lyžích a
umožňuje na něj uživateli připnout lyže, má speciální prostor na helmu nebo
lyžařské brýle. Po prozkoumání trhu jsem však zjistila, že tyto batohy jsou
poměrně dost propracované, jak po technické, ergonomické i estetické stránce,
sama jsem si neuměla představit, v čem bych mohla přinést nějakou inovaci.

Jasnější vizi jsem měla až poté, co jsme počátkem semestru jeli s ateliérem
na exkurzi do zlínské firmy EGO. Jedná se o firmu s dlouholetou tradicí, která
vyrábí prostředky biologické ochrany, logistické a dekontaminační systémy,
prostředky pro urgentní medicínu či dlouhodobou péči1. Menší, ale neméně
důležitou součástí jejího sortimentu jsou poté obaly na lékařské vybavení. Firma
nabízí zhruba dvě desítky tašek a batohů různých rozměrů v návaznosti na účel
použití. Měla jsem možnost se na pár typů batohů zblízka podívat, zjistit, jaké
materiály se na ně používají, jaké mají rozměry nebo jak vypadá jejich uspořádání
uvnitř.

Dále jsem tedy přemýšlela, na jaký zdravotnický batoh zaměřím svou
pozornost. Po exkurzi jsem zjistila, že i zdravotnických batohů je celá řada, mohou
být vyloženě pro doktory nebo záchranáře, se speciální resuscitační výbavou nebo
například menší batohy pro policisty a hasiče. Nakonec jsem se rozhodla pro
batoh určený záchranářům ZZS (zdravotnické záchranné služby). V tomto batohu
jsem viděla výzvu, jelikož se jedná o hodně specifický produkt. Bylo mi jasné, že

1 EGO Zlín, spol. s r.o., 2023 [online]. [Cit. 1.5.2023]. Dostupné z: https://www.egozlin.cz
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budu muset splnit mnoho požadavků, zároveň mi ale při navrhování sloužily jako
kostra, které jsem se mohla držet.

1.2 Záchranářský batoh

Záchranářský batoh je nedílnou součástí výbavy vozidel zdravotnické
záchranné služby. Nachází se v něm nejdůležitější vybavení, které záchranář
používá při zásahu, takže jej vždy z auta vyndává a bere s sebou k pacientovi.
Jedná se o batoh poměrně velký a těžký, jelikož musí pojmout velké množství
zdravotnických pomůcek. Zároveň je to batoh bytelný, tak aby ochránil
zdravotnický materiál a přístroje uvnitř. Zpravidla je vyrobený z materiálů, které je
možno omývat a dezinfikovat.

Obrázek 1: Manipulace s batohem, archiv autora, 2023
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1.3 Motivace
Práce zdravotnického záchranáře patří mezi profese náročné jak po

psychické, tak fyzické stránce. Obzvláště na pohybový aparát záchranářů je
vyvíjen mnohdy obrovský tlak. Nejnáročnější je samozřejmě samotná manipulace
s pacientem, při jeho vyšetřování, polohování, zvedání, transportu nebo nakládání
na nosítka. Fyzická náročnost se může ale projevit i při manipulaci s vybavením,
ať už to je batoh, nosítka nebo vakuová matrace. Právě z tohoto důvodu si myslím,
že je důležité se na toto vybavení zaměřit a věnovat pozornost jeho designu.

2 Analytická část
Nedílnou součástí celého projektu byla na počátku fáze bádání a

shromažďování informací. Nejprve jsem se zaměřila na batohy obecně, jejich
souvislost s lidským tělem a zádový systém. Následně jsem prozkoumala trh
v oblasti záchranářských batohů, věnovala jsem se jejich rozložení, materiálům, a
reflexním prvkům. Nejvíce mě posunuly samotné konzultace se záchranáři, které
pro mě byly skvělým odrazovým můstkem a posunuly můj projekt tím správným
směrem.

2.1 Historie
Přesnější datum, kdy člověk začal používat batoh ve formě jaké ho známe,

tedy jako vak, který je opatřen dvěma popruhy a nosí se na zádech, je jen těžko
dohledatelný. Lidé dříve nevlastnili velké množství věcí, a tak neměli ani potřebu
na sobě nosit něco, do čeho by si věci uskladnili. Vlastně až do středověku si
vystačili s primitivními taškami, vaky nebo pytlíky, které měly uvázané kolem pasu
nebo je nosili v ruce.

Batohy, ve formě dřevěného rámu a koženého nebo plátěného vaku se začali
objevovat v 19. století. První patent, který je spjat s vývojem batohu pochází z roku
18872. V této době Henry Merriam přišel s návrhem batohu pro americké vojáky.
Batoh vyztužil plechem a jeho konstrukce vypadala tak, že měl voják batoh dál od
těla, Merriam tak chtěl docílit rovnoměrnějšího rozložení váhy. V praxi už jeho
řešení tak pohodlné nebylo, rozhodně ale nastartovalo další vývoj.

Mimo vojenství byl vývoj batohů spjat také s lovem a pobytem v přírodě.
Roku 1909 přišel s dalším patentem Nor Ola Bergen3. Svůj batoh, se kterým chodil
na lov, vylepšil o externí dřevěný rám, kterým položil základ pro rámy dnešní.

2 IYER, Sahana. The History of the Backpack. [online]. 2.12.2019 [cit. 1.5.2023] Dostupné z:
https://www.outlookindia.com/outlooktraveller/travelnews/story/69930/a-short-history-of-the-backpack
3 MUZQUIZ, Albert. Unpacking the History of the Backpack. [online]. 13.8.2018. [cit.1.5.2023]. Dostupné z:
https://www.heddels.com/2018/08/unpacking-history-backpack/

11

Následně dřevo nahradil trubkovou ocelí a tento typ konstrukce byl poté
populární po dobu zhruba čtvrt století4. Vedle tvaru, který více kopíroval tvar
páteře, byl batoh obohacen také o bederní pás, který ulevil ramenům.

Obrázek 2: Batoh Henryho Merriama

Obrázek 3: Batoh Oleho Bergana

Dalším milníkem se stal rok 1920, kdy Lloyd Nelson navštívil Aljašku a
inspiroval se batohem, který používali místí obyvatelé – byl vyroben z tulení kůže
a dřevěné konstrukce. Sám poté přišel s konstrukcí podobnou a plátěným vakem,
který se dal lehce odejmout a následně lépe vyčistit. Šlo o první sériově vyráběný
batoh vůbec.

O další kus vývoj posunul Gerry Cunningham. Roku 1938 jako první na svém
batohu použil zip a později jako první použil pro ušití samotného batohu nylon.
Gerry byl vášnivá horolezec a mimo vývoje batohů vymýšlel i další lezecké
vybavení, zdokonalil například karabinu. Roku 1958 si otevřel dokonce obchod se
sportovním vybavením5.

Roku 1950 položil Åke Nordin základy dnes již světoznámé značce
Fjällräven6. Sám pomocí matčina šicího stroje a otcových nástrojů v dílně vyrobil

[…]


Zádový systém batohu a ramenní popruhy jsou vyztuženy EVA pěnou. Aby
se zádový systém komukoliv přizpůsobil, je možno jej regulovat hrudním páskem,
bederním pásem a stahováním ramenních popruhů.

Na batohu je nejnápaditější systém rozložení, který je jednoduchý a
intuitivní. Jen pomocí zipu, který vede přes 3 strany batohy, se záchranář dostane
ke všemu potřebnému. Vnitřek batohu je skvěle přehledný a nabízí spoustu
úložného místa pro vše nezbytné. Vnitřní vrstva látky je poté lehce vyjmutelná, je
přichycena jen pomocí suchého zipu, takže se dá lehce čistit.

Barvu látky jsem zvolila v tlumeném červeném odstínu. I přesto, že jsem
zvolila lehce zastřenější odstín, je to barva stále velice výrazná. V kombinaci
s reflexními prvky se tak batoh stává nepřehlédnutelným. Logo hvězdy života,
kterou jsem umístila na přední stranu batohu, plní funkci jak estetickou, tak
bezpečnostní. Na látce je natištěna technikou sítotisku v reflexní barvě.

Obrázek 56: Finální podoba

Cena záchranářských batohů se může lišit v závislosti na různých faktorech.
Zásadní vliv na ni mají použití materiály, konstrukční prvky, design, estetika nebo
renomovaná značka. Cena záchranářských batohů se pohybuje od 3000 do zhruba
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15 OOO Kč. Počítám, že i můj batoh by patřil do vyšší cenové kategorie, hlavně
kvůli vybraným materiálům.

Obrázek 57: Vnitřní vrstva textilie

Obrázek 58: Detail madla

Obrázek 59: Detail uchycení hliníkových trubiček

Obrázek 60: Detail zipu
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6 Fotografie prototypu

Obrázek 61: Prototyp batohu

Obrázek 62: Detail ramenních popruhů
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Obrázek 63: Batoh v sanitce
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7 Technická dokumentace

Obrázek 64: Střih vnějšího dílu 1

Obrázek 65: Střih vnějšího dílu 2
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Obrázek 66: Střih zad a jejich polstrování

Obrázek 67: Střih ramenního popruhu a jeho polstrování

Obrázek 68: Střih napojení pro bederní pás a vnitřní panel
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Obrázek 69: Střih vnitřního dílu 1

Obrázek 70: Střih vnitřního dílu 2
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8 Závěr a reflexe

Mohu říct, že téma, které jsem si sama sobě zadala pro mě bylo výzvou. Je
náročné reflektovat celý projekt bez většího odstupu, již nyní ale vím, že jsem se
na něm hodně naučila. Kdybych podobný projekt dělala teď znovu, spousta věcí
by vypadala jinak. Nejprve bych ale chtěla vyzdvihnout pozitiva.

Co se finálního návrhu týče, nejnosnější na celém mém designu batohu
vnímám princip rozkládání, který je přehledný a zároveň hygieničtější než stávající
způsoby. Je to princip, který by šel určitě použít i na celou řadu dalších batohů,
například batohy cestovní.

Jsem ráda, že jsem si také osvojila základy v programu CLO3D. Osobně jsou
pro mě grafické programy vždy velkým oříškem a není pro mě lehké se s nimi
naučit. Jsem tedy ráda, že jsem si pomocí tohoto programu zvládla ověřovat
jednotlivé varianty návrhu, a i finální vizualizace jsou docela obstojné a dobře
ilustrují mé záměry.

Toto téma jsem si zvolila také proto, že jsem se chtěla zdokonalit svoji
schopnost šití na šicím stroji. Mohu potvrdit, že po ušití množství prototypů, a
hlavně zhotovení finálního modelu se moje šicí sebevědomí zvedlo a už nyní mám
v zásobě šicí projekty na které budu mít po odevzdání bakalářky čas.

Vedle pozitiv samozřejmě na projektu také vidím pár negativ. Během
procesu jsem si všimla toho, že jsem nejradši, když mám nad celým procesem
kontrolu sama. I když jsem měla možnost navázat spolupráci a nechat si s výrobou
prototypu pomoct od zlínské firmy EGO, ve které jsme byli na exkurzi, tuto
možnost jsem si nakonec nechala tak trochu utéct hlavně z toho důvodu, že jsem
si časově projekt moc nerozplánovala. Nejvíce času mi zabralo navržení způsobu
otevírání a na další detaily a detaily spojené s výrobou mi už nezbývalo moc času.
Ale mám pocit, že jsem vlastně ze samotné spolupráce měla trochu strach.
Myslím, že bych se tedy v příštích projektech měla celkově více zaměřit na
komunikaci, jak s výrobci, řemeslníky tak i s koncovými uživateli. Práce designéra
totiž z velké části je hlavně o spolupráci a diskusi.

Určitě jsem mohla být ještě pečlivější během analytické fáze, kolikrát se mi
totiž během navrhování stalo, že jsem si musela ještě ověřovat nějaké informace,
což mě zdržovalo.

Kdybych měla na projekt víc času, určitě bych se mohla mnohem více
zaměřit na organizaci uvnitř batohu. Ačkoliv pro mne byly při navrhování prioritou
jiné aspekty batohu a tuto část jsem řešila až nakonec, určitě by si také zasloužila
větší pozornost. To samé mohu říct i o umístění reflexních prvků. Stávající
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rozložení se mi líbí jak z vizuálního hlediska, tak i funkčního. Ale aby batoh splňoval
všechny normy, musela bych na něj ještě umístit prvky fluorescenční.

Celkově ale celý proces hodnotím pozitivně a jsem ráda, že jsem se mohla
věnovat tématu, které mě zajímalo, a ještě ho propojit s technologií, ve které jsem
se ve finále zdokonalila. V budoucna bych se klidně ráda zase věnovala projektu s
tématikou záchranářství či zdravotnictví.
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