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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Záchranářský batoh
Jméno autora: Michal Říhová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav designu.
Vedoucí práce: Doc.MgA. René Šulc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav designu.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh designu záchranářského batohu, který bude splňovat specifické požadavky a potřeby záchranářů. Důraz na
manipulaci, efektivitu, organizaci a bezpečnost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka k tématu přistupovala zodpovědně a se zaujetím. Po počáteční průzkumné a vytyčovací práci a také hledání
problematiky k řešení a inovaci, probíhalo navrhování kontinuálně s plným využitím časové dotace. Studentka v průběhu
práce vypracovávala modely a prototypy navrhovaných řešení, kde ověřovala svoje myšlenky. V celém procesu byl patrný
velký progres řemeslných dovedností při šití modelů a prototypů. Na konzultace chodila studentka výborně připravena a
samostatně rozvíjela připomínky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka pracovala na vysoké odborné úrovni. Uplatnila metodiku designérské práce osvojené během studia. Návrh
řešení konzultovala také s odborníky a záchranáři z praxe, kteří ji poskytli cenné informace a reflexi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část bakalářské práce je výborně zpracovaná a přesvědčivě dokumentuje průběh navrhování a vývoje práce.
Typografická a jazyková úroveň bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou relevantní. Rešerše kvalitní a důsledná, zobrazuje a analyzuje existující produkty. Zajímavým textem je
náhled do historie vzniku batohu obecně. Citace jsou pečlivě vedené.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka ve své bakalářské práci předkládá originální řešení designu záchranářského batohu. Ve značných limitech, které
dává předepsané vybavení a zacílené použití, nalezla jednoduché tvarosloví, které maximalizuje užitný objem a zároveň
vytváří jednoduchý elegantní design. Zejména však konstrukcí batohu vyřešila rozkládání batohu na zemi při nepřízni
počasí (např. u dopravní nehody apod), kdy nebude docházet k zašpinění zádové části batohu. Jednoduchý a originální
systém otevírání poskytuje přehled a umožňuje snadný přístup k záchranným pomůckám. Reflexní prvky jsou tvořeny
elegantní linií paspulky, která rámuje navržený tvar a symbolem záchranářské hvězdy. Návrh respektuje předepsaný
rozměr a v sanitním voze je možné jej uskladnit na přesně vymezené místo. Návrh hodnotím jako velice zdařilý.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.6.2023 Podpis: